
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

 
 

 

 

Pág 01/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

   
 

  
 

  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

–

 

MS.

 

PRORROGAÇÃO

 

–

 

POR ALTERAÇÃO

 

NA DATA 

 

PREGÃO PRESENCIAL

 

Nº 59/2021

 
 

O(a)

 

Pregoeiro(a)

 

da licitação, leva ao conhecimento dos interessados que o

 

Edital do 
Pregão Presencial nº 59/2021;

 

Processo

 

nº 90840/2021

 

–

 

FLY N° 0333.0000419/2021,

 

cujo objeto é a 
aquisição de materiais elétricos diversos para atender reparos e manutenção na iluminação pública no 
perímetro urbano de Nova Andradina e Distrito de Nova Casa Verde, conforme solicitação n° 45/2021 e 
CI nº 7/2021/SEMUSP, a pedido da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme especificado 
no Anexo I –

 

termo de referência do Edital. cuja data de abertura estava prevista para o dia

 

20/05/2021

 

às

 
07h30min

 
(Horário Local), conforme publicado no Diário Oficial do Município, ANO: VI

 
–

 
Nº 1091, 

Quinta
 

-
 

Feira, dia 06
 

de Maio de 2021
 

pág. 01/16.
 

 
A abertura dos envelopes será para o dia  26/05/2021  às  07h30min.  

 O Edital e seus anexos estarão disponíveis, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina 
–

 

MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços: 

 

LICITAÇÕES, ou na sede da Prefeitura Municipal de 
Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações 
localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 -

 

ramais

 

5061, 5062, 5063, 5064

 

e 5213.

 

Ficam ratificadas as demais informações e

 

o referido Edital, para as empresas que já o 
retiraram.

 
      

Nova Andradina

 

-

 

MS,

 

10

 

de maio de 2021.

 
 

Edna de Souza Lima

 

Pregoeira

 

EDITAL AUDIÊNCIA PUBLICA 

 

O Prefeito Municipal do Município de Nova Andradina, no uso de suas atribuições legais, tem o 
prazer de convocar a população em geral para a Audiência Pública on-line,

 

conforme o

 

parágrafo quarto do 
art.9º da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, faz saber a todos os cidadãos, que realizará 
Audiência Pública, no dia 26 de maio

 

de 2021 as 09:00 horas, para a Demonstração e Avaliação das Metas 
Fiscais do 1º quadrimestre do exercício de 2021

 

e Lei Complementar 141/2012 Gestor do SUS.

  

Considerando o Estado de Calamidade Pública em razão da emergência relacionada ao Corona 
vírus (Covid-19), reconhecido pelo Decreto Legislativo da Assembleia Estadual de Mato Grosso do Sul nº 
620 de 20/03/2020, Decreto Estadual 15.369/2020, Decreto Municipal 2.498/2020 e Portaria Nacional da 
SNPDR 870/2020

 
e as exigências que proíbem aglomerações públicas nessa época, a Audiência, de forma 

excepcional este ano, será realizada “on line” através do 
https://www.facebook.com/prefeituradenovaandradina/

 

e www.pmna.ms.gov.br

 Nova Andradina, em 10

 

de maio

 

de 2021.

 

 

Jose Gilberto Garcia

 

Prefeito Municipal

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa JULIO CESAR CASTRO MARQUES, Secretário Municipal de Infraestrutura, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 

a) Processo 

 

Nr.:92523/2021; b) 
Licitação Nr.:50/2021; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 05/05/21; e) Objeto 
da Licitação:  Contratação de empresa, para fornecimento de 01(uma) licenças MULT USER e SINGLE 
USER do Software Autodesk Architecture Engineering Construction Collection, com subscrição e 12 
licenças vitalicia do Software GSTARCAD PRO 2021.

 

CONTRATADO:

 

MAPDATA-TECNOLOGIA,

 

INFORMATICA E COMERCIO LTDA VALOR DA DESPESA: 
R$ 11.418,00  (onze mil quatrocentos e dezoito reais)

 

DATA:  05/05/21

 

JULIO CESAR CASTRO MARQUES
 

Secretário Municipal de Infraestrutura
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº

 

056/2021

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a

 

Pessoa Física

 

MARCIA PIRES DE 
ARAÚJO.

 

II. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é firmado mediante Dispensa de Licitação, com 
fundamento no art. 24, X, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, que a autoriza na hipótese de “compra 
ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas 
necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o 
valor de mercado, segundo avaliação previa”, e deverá estar em conformidade com o anexo I –

 

Termo de 
Referência. Na legislação civil correspondente, e custeada com recursos oriundos da Emenda 29.

 

DO OBJETO: O objeto é a locação de imóvel localizado na Rua Waldemar do Carmo Martins, n.: 1372,

 

Bairro 
Centro, nesta cidade, onde tem edificado um galpão

 

medindo aproximadamente 365,60

 

m², de área construída 
e 924,00 m² de terreno, onde será instalado o Setor de Transporte da Secretária Municipal de Saúde, conforme 
CI nº 108/2021

 
e solicitação 490/2021.

 

DO VALOR: Fica ajustado o valor mensal de R$2.990,00 (dois mil novecentos e noventa  reais), perfazendo o  
Valor Global de R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil oitocentos e oitenta  reais).  As despesas decorrentes com a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação 
orçamentária: Empenho n.: 857/2021

 
Proj./Ativ.:2.277

 

–

 

Manutenção e enc.

 

c/ Gabinete do Secretário do F.M. de Saúde ; Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.15.00.00.00.00.01.0002

 

(0002)–

 

Locação de Imóveis

 

-

 

consignadas no Orçamento para o exercício de 
2021.

 

Cód. Red. (72)

 

VIGÊNCIA DA LOCAÇÃO: A vigência deste instrumento sera por um período de  12 (doze) meses, contados da 
assinatura deo presente contrato, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos de acordo com o 
art.3º da Lei nº 8.245/91.

 

Nova Andradina -

 

MS, 23

 

de abril

 

de 2021.

 

SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

 

MARCIA PIRES DE ARAÚJO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Contratada

 

Ordenador de Despesa

 

Contratante

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº

 

061/2021

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a

 

empresa

 

GOMES & AZEVEDO LTDA .

 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato tem fundamento legal na Lei Federal n° 8.666, de 21/06/93, 
observação no art. 7º, IV, Legislação Complementar, conformidade com o Edital de Tomada de Preços N° 
06/2021, aprovado pela Assessoria Jurídica e pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitações, 
procedimento licitatório homologado e respectivo objeto adjudicado pelo Sr. Secretário Municipal, em 
26/04/2021, anexo ao Processo Administrativo n. º

 

91991/2021

 

(FLY n.: 0333.0001570/2021).

 

DO OBJETO:

 

O objeto da presente licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, 
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENTRADA DE ENERGIA DO HOSPITAL REGIONAL NO MUNICÍPIO DE NOVA -
ANDRADINA –

 

MS,

 

CONFORME CONTRATO DE REPASSE 881366/2018/MS/CAIXA, através da solicitação 
da CI. Nº 82/2021 e Solicitação nº 298/2021; a pedido da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com 
as especificações e quantidades constantes na proposta de preços, anexo III, planilha orçamentaria, 
cronograma físico financeiro, memorial descritivo, projeto elétrico, composição de preços unitários e DBI, ART 
do orçamento e do projeto elétrico, conforme termo de referência –

 

anexo I e condições previstas no edital.

 

VALOR DA OBRA:

 

Fica ajustado o

 

valor Global de R$ 668.719,02

 

(seiscentos e sessenta e oito mil

 

setecentos e dezenove

 

reais

 

e dois centavos).

 

DOS PRAZOS:

 

A PMNA convocará a Licitante vencedora para a

 

assinatura do Termo de Contrato, que deverá 
ser formalizado no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a partir do recebimento da convocação.

 

O prazo total para realização das obras e serviços constantes do Edital da Tomada de Preços n. 06/2021, objeto 
deste Contrato, é de 03 (três) meses, contados a partir da data da emissão da ordem de serviço, podendo ser 
prorrogado, caso haja interesse da licitante, desde que plenamente justificado, conforme Art. 57 da Lei 8.666/93. 
A ordem de serviço deverá ser expedida no prazo de 05 (cinco) dias a partir da autorização da concedente ou 
repassador do recurso. 

 

A vigência do contrato será de 05 (cinco) meses, contato a partir da data da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado, caso haja interesse da licitante, desde que plenamente justificado, conforme Art. 57 da Lei 8.666/93.

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correm à conta 
da Dotação Orçamentária: 
Empenho n.: 864/2021; Proj./Ativ.:2.200 – Manutenção e Encargos com Investimentos/BLGES/Gestão SUS; 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0055

 
(0055)–

 
Obras e Instalações

 
-

 
consignadas no 

Orçamento para o exercício de 2021.

 
Cód. Red. (48)

  Empenho n.: 865/2021; Proj./Ativ.:2.200 –

 

Manutenção e Encargos com Investimentos/BLGES/Gestão SUS; 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0002 (0002)–

 

Obras e Instalações -

 

consignadas no 
Orçamento para o exercício de 2021. Cód. Red. (94) 

 

Nova Andradina -

 

MS, 29

 

de abril

 

de 2021.

 

SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

 

GOMES & AZEVEDO LTDA

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Robergini De Mello Lomba Azevedo

 

Ordenador de Despesa

      

Contratada

 

Contratante

 



Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 02/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

LEI Nº

 

1.622, de 7

 

de Maio

 

de 2021.

 

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA PERMANENTE E DOS PROFISSIONAIS 
DA ÁREA DA EDUCAÇÃO COMO GRUPO PRIORITÁRIO 
NO PLANO DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 NO 
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA –

 

MS.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 

Art. 1º Ficam incluídos no Grupo prioritário de Vacinação contra a Covid-19 no Município de Nova 
Andradina:

 

i) Todas as pessoas portadoras de deficiência permanente;

 

ii)

 

Todos os profissionais da área da educação, da rede pública ou privada, desde que estejam em 
pleno exercício de suas funções, tais como:

 

a. Professores;

 

b. Auxiliares;

 

c. Merendeiros;

 

d. Porteiros;
 

e. Auxiliares de serviços gerais; 
f. Inspetores;

 g. Coordenadores;

 
h. Diretores;

 
i. Agentes de Apoio;

 

j. Vigias;

 

k. Auxiliar Técnico de Educação;

 

l. Agente Escolar;

 

m. Demais servidores e funcionários do quadro profissional de educação.

 

n. Gestantes

 

Art. 2º Para a implantação e manutenção do disposto nesta Lei, poderá o Poder Executivo firmar 
parcerias e convênios com entidades sem fins lucrativos.

 

Art. 3º Esta Lei poderá ser regulamentada, no que couber, pelo poder executivo.

 

Art. 4º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias 
próprias, podendo ser suplementadas se necessário.

 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 7

 

de maio

 

de 2021.

 
        

José Gilberto Garcia

 
        

PREFEITO MUNICIPAL

 

LEI Nº

 

1.623, de 7

 

de Maio

 

de 2021.

 

DISPÕE SOBRE A TRANSMISSÃO AO VIVO, VIA 
INTERNET, DE TODAS AS LICITAÇÕES REALIZADAS 
NOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO 
MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA,

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 

Art.1º Os Poderes Executivo e Legislativo do município de Nova Andradina promoverão a transmissão 
ao vivo, via internet, em áudio e vídeo, de todas as sessões públicas de licitação realizadas no âmbito de cada Poder.

 

§1º Excluem-se da obrigação contida neste artigo os pregões eletrônicos.

 

§2º Os arquivos de gravação dos procedimentos permanecerão disponíveis para consulta pelo prazo 
de 5 (cinco) anos;

 

§3º O membro da Comissão de Licitação ou pregoeiro informará inicialmente:

 

I -
 

número do edital de licitação;
 

II – modalidade de licitação; 
III –

 
objeto da licitação;
 IV –

 
órgão solicitante.

 Art. 2° Para fins do disposto no artigo 1º, os Poderes Executivo e Legislativo poderão utilizar os 
equipamentos já existentes nas áreas de comunicação, para,

 

assim, implementar a transmissão.

 

Art. 3º Os Poderes Executivo e Legislativo disporão do prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
a partir da publicação desta Lei, para adoção das providências necessárias ao seu cumprimento.

 

Art. 4° As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário.

 

Art. 5° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 7

 

de maio

 

de 2021.

 
     

José Gilberto Garcia

 
        

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº

 

350, de 10

 

de

 

Maio

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO

 

o requerimento da

 

servidora

 

abaixo

 

citada

 

no procedimento administrativo nº 
93.347/2021;

 

CONSIDERANDO a

 

avaliação

 

médica

 

de

 

fl.

 

10,

 

constante no procedimento administrativo 
supracitado;

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 40 da Lei Complementar 042/2002, bem como o parecer 
jurídico favorável à readaptação solicitada;

   

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1° Readaptar,

 

provisoriamente, pelo período 180 (cento e oitenta)  dias, a contar de 26

 

de 
abril

 

2021, a

 

servidora

 

pública

 

CRISTINA APARECIDA MARQUES RIQUETI, matrícula 1.478, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação,Cultura e Esporte

 

no

 

cargo

 

de Profissional de Educação,

  

para exercer a função de auxiliar 
de coordenação, sem prejuízo (elevação ou diminuição) dos seus vencimentos (artigo 40, §2°, da LC 42/02).

 

Art. 2º A Subsecretaria

 
de Recursos Humanos averbará a readaptação da servidora constante 

nesta Portaria em sua ficha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia 26 de abril de 2021, revogando-se as disposições em contrário.  

Nova Andradina-MS, 10  de  maio de 2021.  
 José Gilberto Garcia  PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº

 

351, de 10

 

de

 

Maio

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO

 

o requerimento da

 

servidora

 

abaixo

 

citada

 

no procedimento administrativo nº 
93.550/2021;

 

CONSIDERANDO a

 

avaliação

 

médica

 

de

 

fl.

 

13,

 

constante no procedimento administrativo 
supracitado;

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 40 da Lei Complementar 042/2002, bem como o parecer 
jurídico favorável à readaptação solicitada;

   

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::
   

Art. 1° Readaptar, provisoriamente, pelo período 180 (cento e oitenta)  dias, a contar de 6  de maio  
2021, a

 
servidora

 
pública

 
SELMA REGINA GOMES DA SILVA

 
ARALDO, matrícula 4.490, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde

 
no

 
cargo

 
de Agente de Serviços de Saúde,

 
para exercer a

 
função de recepcionista, sem 

prejuízo (elevação ou diminuição) dos seus vencimentos (artigo 40, §2°, da LC 42/02).

 
Art. 2º A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a readaptação da servidora constante 
nesta Portaria em sua ficha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia 6

 

de maio de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 10

 

de

 

maio de 2021.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº

 

026/2021

 
 

CCOONNCCEEDDEE

  

AAPPOOSSEENNTTAADDOORRIIAA

  

VVOOLLUUNNTTÁÁRRIIAA

  

PPOORR

  

IIDDAADDEE

  

DDEE

  

AACCOORRDDOO

  

CCOOMM

  

OO

  

AARRTTIIGGOO

  

4400,,

  

§§

  

11ºº,,

  

IIIIII,,

  

““bb””

  

DDAA

  

CCOONNSSTTIITTUUIIÇÇÃÃOO

  

FFEEDDEERRAALL

  

ÀÀ

  

SSEERRVVIIDDOORRAA

  

VVIILLMMAA

  

RROODDRRIIGGUUEESS

  

GGUUIISSOONNII

  

EE

  

DDÁÁ

  

OOUUTTRRAASS

  

PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

  

 

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

 
 

RESOLVE

 

ART. 1º -
 

Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA
 

VOLUNTÁRIA POR 
IDADE, para a servidora pública  VILMA RODRIGUES GUISONI,  matrícula 1900, ocupante do cargo de Auxiliar  de 
Serviços Básicos, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de

 
Educação, com fundamento no artigo 40, § 1º, 

lll, “b” da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 49 da Lei 
Municipal

 

nº 993/2011.

  

 

ART. 2º -

 

Fixar o valor do benefício em conformidade com os proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, com reajuste na forma do § 8º do artigo 40 da CF/88, conforme redação da EC nº 41/2003.

 

ART. 3º -

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à

 

08/05/2021.

 

 

Nova Andradina (MS), 10

 

de maio

 

de 2021.

 
 

EDNA CHULLI

                                                      

ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

 

Diretora

 

Presidente

 

-

 

PREVINA

                            

Diretora

 

de Benefícios –

 

PREVINA

 



Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 03/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 04/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 05/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 06/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 07/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 08/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1095
  

10 de Maio 2021, Segunda-Feira  

 

 

 

 
 

 
 

 

Pág 09/09
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 
 

 

 


		2021-05-10T14:27:59-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




